Λ Υ Σ Ι Ο Υ

KATA NIKOMACHOU GRAMMATEΩΣ
 ΕΥΘΥΝΩΝ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ.

PROOEMIUM.

Nicomachus quidam, cujus pater dicitur δημοσίος fuisse
 (S. 2. ibique annot.), post expulsos, ni faller, Quadringentos annos
 receptoras leges Solonis colligendi et fortasse in sermonem eo tem-

25. ἀλλ' οὐδ' ἂν αὐτὸς φήσειεν] 'Ἄλλ' accessit ex C.

pore usitatum transferendi. Cognovimus ex oratione ad verum
 Theophrastum leges Solonis prisco sermone, qui maximum par-
 tem obsoleverat, conscriptas fuisse. Hinc facile intelligitur plures
 decursu temporis earum recognitiones legum habuisse, tum ut
 vocabula obsoleta permittantur cum usitatoribus, tum ut pro
 temporum rerumque vicissitudinibus etiam sententiae ipsae con-
 formarentur. Hac in re sponte sine dubio oratores et caussidici
 elaborarunt; interdum tamen etiam publice hoc munus mandatum
 hominibus, qui ad eam rem aptissimi videbantur, et nomen habe-
 bant ἀραγογῆς τῶν νόμων. Hoc imprimis eo tempore fiebat,
 quo per internos motus civitas percussa, disciplina publica tur-
 bata legumque auctoritas fracta erat. Sic Nicomachus eo, quo
 dixi, tempore publice munus conscribendarum legum Solonis tra-
 ditum esse videtur: cui rei tempus quattuor mensium assignatum
 erat. Rem difficiliorem fuisse quam vulgo opinabantur, nec suffi-
 cisse tempus ab initio constitutum, non mirum. Quattuor annos
 Nicomachum munero functum esse ait orator §. 4. Paragrapho
 autem secunda legitur eum munus quattuor mensium in sex an-
 nos extendisse. Utrumque fortasse convenit veritati pro temporum
 conditione. Quum complures anni decurrissent, antequam legum
 promulgatio fieret, tandem quadriennio elapso Nicomachus in bea-
 tuum ad rationem reddendam adigitur. Interim novae iterum ma-
 turescebant res, quae tandem post fatalem pugnam ad Aegos po-
 tamos erumpebant et triginta virorum tyrannidem procreabant.
 Horum dominatu leges obmutescabant; et si quando una aliqua
 loquebatur, in commodum triginta virorum detorquebatur. Cujus
 rei crimen in hac oratione Nicomachus tribuitur. Oratio habita
 est post ejectos triginta viros, et quidem anao ad minimam
 spatio praeterlapso, sed adhuc Ol. XCIV. Accusatur Nicomachus,
 quod non solum multum temporis terminos ipsi praescriptos ex-
 cessit, sed omnem rem ad arbitrium administraverit. Quae est
 eum adeo inhasse, ut utrique litigantium parti leges submini-
 straret tanquam a Solone datas, unde summam confusionem juris
 oriri necesse erat. Quanquam ab archontibus ad rationem red-
 dendam adigeretur, immo etiam multaretur (§. 3.), dolo tamen
 semper se subduxit. Nunc etiam (pergit orator), quum non ha-
 beat, quo se defendat, culpam amovere studebit eo, quod incuset
 loquentem, et quidem de re, qua, quanquam falso, sycophantiae,
 quo vexare volebant, inepta ratione accusabant, eum inter
 Quadringentos fuisse. Tantum vero abfuisse ostendit, ut
 horum e numero fuerit, ut ne in catalogum quidem ter mille vi-
 rorum receptus sit, qui, quum res triginta tyrannorum in prae-
 cepto rareret, conscripti erant. Demonstrat vero Nicomachum, ut
 gratificaretur triginta viris, qui quocunque modo Cleophontem de
 medio tollere cupiebant, legem tanquam Solonis eo die, quo Cleo-
 phontem tradi iudicio oportebat, subiecisse, penes senatum
 esse iudicium ferre, et ita hunc indicta causa perisise. Mi-
 nime igitur, quamvis id simulet, democratiae studiosus fuit.

Atque etiam per leges, quas de rebus sacris instituendis tulit,
 civitati damnum fecit. Non contentus majorum pietate, qui sacra
 parvo cum sumtu, sed parva cura mente celebrantes, civitatem
 maximam et florentissimam effecerunt, eam in summa pecuniae
 inopia, quum undique pressa importunis creditorum efflagitationi-
 bus satisfacere non posset, coegit magnas impensas facere, et intra

biennium duodecim talenta ultra id, quod oportebat, consumere; vanaque est excusatio, si populo non placeant leges in hanc rem latae, abrogari eas posse. Jam enim per eas improbum reipublicae detrimentum illatum est.

Sollicite, pergit, animum advertunt ii, qui publica furari volunt, quae futura sit Nicomachi eors. Quem si non puniveritis, magnam illis licentiam dabit; sin gravissimis eum poenis affeceritis, eadem ceteros sententia corrigetis. Atque etiam hoc tenete, salubre exemplum fore, si ab homine loquentia pollente poenam sumatis. Nec ulla probabilis causa est, cur absolvatur. Nec adversus hostem formem se praestitit, nec sumtus fecit civitati utiles, nec multa tributa pendit, sed ex vestris plurimum surripuit. Propter se ipsum dignus est, qui capite plectatur; propter majores eum venundari oportet. Nec in posterum meliora potestis ab eo expectare, qui ne acceptorum quidem beneficiorum memoriam ullam habet. Nec meliores sunt ipso, qui pro eo intercedunt: quibus defensio potius rerum a se gestarum suscipienda quam deprecatio in noxiorum salutem. Vos autem hortor, ut imitemini nos accusatores. Nihil enim non tentabant isti, ut nos moverent desistere ab actione. Nos vero eorum precibus morem gerere nolumus; et vos ne ante iudicium hominum improbitatem detestemini, sed in ipso iudicio eos puniatis, qui legumstrarum rationes temerant.

Ἦδη, ὡς ἄνδρες δικασταί, τινὲς εἰς πόλιν κατα- 1
στάτες ἀδικεῖν μὲν ἔδοξαν, ἀποφαίνοντες δὲ τὰς τῶν
προγόντων ἀρετὰς καὶ τὰς σφετέρους αὐτῶν εὐεργεσίας
συγγνώμης ἔτιχον παρ' ὑμῶν. Ἐπειδὴ τοίνυν καὶ τῶν
ἀπολογουμένων ἀποδέχεσθε, εἴαν τι ἀγαθὸν φαίνονται
τὴν πόλιν πεποιμηότες, ἄξιον καὶ τῶν κατηγορούντων ὑμᾶς
ἐπιροῦσθαι, εἴαν ἀποφαίνωσι τοὺς φερόντας πάλαι
πονηροὺς ὄντας. ὅτι μὲν τοίνυν ὁ πατὴρ ὁ Νικομάχου
δημόσιος ἦν, καὶ οἷα νέος ὢν οὐτός ἐπιτηδεύσει καὶ
δοῦσα ἔτη γεροντῶς εἰς τοὺς φερόμενος εἰσηγήθη, πολὺ

[1. ἄξιον] Sic Bekkeri optimus codex pro vulgato ἀξιῶ.

[2. δοῦσα ἔτη γεροντῶς] Genuini civium filii ipso, quo nati erant, anno ad φερόμενος ducebantur, a negligentioribus autem tertio quarione aetatis anno, et si deductio ad φερόμενος protrahebatur, facile suspicio oriebatur in-

fantem non legitimo connubio procreatum esse, et, si prorsus omittebatur, infans habebatur νόθος. Ex nostro autem loco patet Nicomachum, quanquam aetate, inscriptum esse inter φερόμενος, nec ullum interesse sisse

ἂν ἱκανοὺς βέλῃ λέγειν. ἐπειδὴ δὲ τῶν νόμων ἀναγραφεῖς ἔρενετο, τίς οὐκ οἶδεν, ὅσα τὴν πόλιν ἐλυμήνατο; προσερχθὲν γὰρ αὐτῷ τεσσάρων μηνῶν ἀναγράψαι τοὺς νόμους τοὺς Σόλωνος, ἀντὶ μὲν Σόλωνος αὐτὸν νομοθέτην κατέστησεν, ἀντὶ δὲ τεττάρων μηνῶν ἕξέτη πῆν ἀρχὴν ἐποιήσατο, καθ' ἑκάστην δὲ ἡμέραν ἀργύριον λαμβάνων τοὺς μὲν ἐνέγραφε, τοὺς δὲ ἐξήλειπεν.

3 εἰς τοῦτο δὲ κατέστημεν, ὥστε ἐκ τῆς τοῦτου χειρὸς τεταμιεύμεθα τοὺς νόμους· καὶ οἱ ἀντίδικοι ἐπὶ τοῖς δικαστηρίοις ἐναντίους παρελθόντο, ἀμφοτέρω παρὰ Νικομάχῃν φάσκοντες εἰληφέναι. ἐπιβαλλόντων δὲ τῶν ἀρχόντων ἐπιβολὰς καὶ εἰσεγόντων εἰς τὸ δικα-

2. τοὺς νόμους τοὺς Σόλωνος] Sic Reiskius pro librorum lectione *v. v. τοῦ Σόλωνος*. Etiam ego retinui, quod usus probat, quoniam nulla fere est mutatio. Cf. quae dixi ad Aeschiniam in Tim. c. 63.

ἕξέτη] Libri habent ἕξ ἔτη. Utrumque vocabulum coniunxit Marklandus. Cf. Lobeck ad Phrynichum p. 406. ss. accurate disputantem de vocabulis cum *ἔτος* compositis.

impedimentum. Hinc si §. 6. ei obijcitur αὐτὸν δημόσιον εἶναι, id non presse accipiendum. Qui enim inter φράτορας admissus erat, ei civitas indicta caussa negari non poterat. Neque nostro loco vocabulum δημόσιος, de patre adhibitum, est premen- dum. Saepe enim eos, qui auctoritate aliqua in republica florebant, comici et oratores barbaros aut ex barbaris servisve natos calumniabantur. Cf. Meier de bonis damn. p. 62.

ἀρχὴν] Notandum hoc legum conscribendarum munus h. l. ἀρχὴν appellari, quum alias γραμματέως opera ὑπηρέσια (cf. Wolf ad Leptin. p. 384) appelletur. Vocabulum autem ἀρχὴ de officiis cuiuscunque generis alicui mandatis usurpatur. Vide Hudtwalcker die Dialecten p. 32.

3. τεταμιεύμεθα] Ταμίης erat dispensator, qui ex penu singularis familiae membris quae opus erant distribuerebat. Hinc ταμίον

haud leves erant in familia partes, multumque ex eo pendebat mitius aut severior familiae conditio. Ταμιεύεσθαι significatione passiva dicuntur famuli, qui ratam partem a dispensatore accipiunt. H. l. tropice dicitur de scribâ, qui, quum legum conscriptio ei mandata esset, vel parca et sordida vel liberali et improba manu pro arbitrio leges legumque momenta iis, qui petebant, dispensabat, donabat vel vendebat.

καρτέοντο] Coraëus ad Isocratem T. II. p. 200. conjicit καρτέονται: opinor, ut sit praesens conditionis durantis, quemadmodum τεταμιεύμεθα est praesens conditionis praeteritae. Sed non vidéo, cur imperfectum mutandum sit. Respicit enim orator ad id, quod jam plus semel factum fuit.